

Prefeitura Municipal de Itapeçerica da Serra

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 485 - Processo nº 485

Ao(s) 11 dia(s) do mês de Agosto do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Camila Garcia de Oliveira Maciel do(a) Prefeitura Municipal de Itapeçerica da Serra, inscrito no CNPJ sob o nº 46.523.130/0001-00, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços de Bens, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 4:43:45 PM do dia 15 de Setembro de 2025

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA	20.063.556/0001-34
BF3 TINTAS LTDA	55.818.205/0001-70
Comercial Milenium Ltda	40.688.403/0001-90
E-COM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA	46.147.215/0001-30
ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA	22.038.548/0001-63
Emanuel Company Ltda	54.066.720/0001-89
FELG COMERCIO E SERVICOS LTDA	14.628.282/0001-80
H.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	02.885.024/0001-09
Low Cost LTDA	40.457.494/0001-52
O MADEIREIRO LTDA	30.170.207/0001-75
Virum Serviços de Sinalização Viária Ltda	26.894.851/0001-19

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: AGUA RAZ 5 LITROS

Quantidade: 155

Preço unitário: R\$ 112,69

Valor Final: R\$ 17.466,95

Marca/Modelo: EUCATEX

Item nº 2 - Objeto: Fundo convertedor de Ferrugem

Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 40,69	Valor Final:R\$ 4.069,00	Marca/Modelo: TF7
-----------------	--------------------------	--------------------------	-------------------

Item nº 3 - Objeto: Impermeabilizante

Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 333,56	Valor Final:R\$ 33.356,00	Marca/Modelo: QUARTZO LIT
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------------------

Item nº 4 - Objeto: MASSA CORRIDA PVA P/ USO EXTERNO COR BRANCA Galão 25kg

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 210,59	Valor Final:R\$ 31.588,50	Marca/Modelo: NOVAS TINTAS
-----------------	---------------------------	---------------------------	----------------------------

Item nº 5 - Objeto: MASSA CORRIDA PVA P/ USO INTERNO COR BRANCA Galão 25kg

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 127,45	Valor Final:R\$ 19.117,50	Marca/Modelo: NOVAS TINTAS
-----------------	---------------------------	---------------------------	----------------------------

Item nº 6 - Objeto: Revestimento semi-flexível, impermeabilizante e protetor

Quantidade: 100	Preço unitário:R\$ 154,02	Valor Final:R\$ 15.402,00	Marca/Modelo: SIKA
-----------------	---------------------------	---------------------------	--------------------

Item nº 7 - Objeto: THINNER DILUIÇÃO / LIMPEZA GALÃO 5L

Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 107,39	Valor Final:R\$ 16.108,50	Marca/Modelo: ITAQUA
-----------------	---------------------------	---------------------------	----------------------

Item nº 8 - Objeto: INTA ACRILICA P/ PISO COR AZUL LATA 18LTS

Quantidade: 700	Preço unitário:R\$ 269,69	Valor Final:R\$ 188.783,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------

Item nº 9 - Objeto: TINTA ACRILICA P/ PISO COR BRANCA LATA 18LTS

Quantidade: 700	Preço unitário:R\$ 269,69	Valor Final:R\$ 188.783,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------

Item nº 10 - Objeto: TINTA ACRILICA P/ PISO COR CONCRETO LATA 18LTS

Quantidade: 400	Preço unitário:R\$ 269,69	Valor Final:R\$ 107.876,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------

Item nº 11 - Objeto: TINTA ESMALTE SINTETICO BRILHANTE AZUL FRANCA

Quantidade: 400	Preço unitário:R\$ 126,66	Valor Final:R\$ 50.664,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------------------

Item nº 12 - Objeto: TINTA ESMALTE SINTETICO BRILHANTE COR BRANCO GALÃO 3,6L

Quantidade: 400	Preço unitário:R\$ 126,66	Valor Final:R\$ 50.664,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------------------

Item nº 13 - Objeto: TINTA ESMALTE SINTETICO BRILHANTE COR VERDE FLORESTA GALÃO 3,6L

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 126,66	Valor Final:R\$ 37.998,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------------------

Item nº 14 - Objeto: TINTA ESMALTE SINTETICO BRILHANTE COR VERMELHO GALÃO 3,6L

Quantidade: 200	Preço unitário:R\$ 128,32	Valor Final:R\$ 25.664,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	---------------------------	---------------------------

Item nº 15 - Objeto: TINTA LATEX ACRILICA ACABAMENTO FOSCO COR BRANCO

Quantidade: 950	Preço unitário:R\$ 177,09	Valor Final:R\$ 168.235,50	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------

Item nº 16 - Objeto: TINTA LATEX ACRILICA ACABAMENTO SEMIBRILHO COR AMARELO FREVO 18l

Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 900,26	Valor Final:R\$ 270.078,00	Marca/Modelo: SUPREMA COR
-----------------	---------------------------	----------------------------	---------------------------

Item nº 17 - Objeto: TINTA LATEX ACRILICA ACABAMENTO SEMIBRILHO COR AZUL PROFUNDO 18l

Quantidade: 700 Preço unitário:R\$ 897,12 Valor Final:R\$ 627.984,00 Marca/Modelo: SUPREMA COR

Item nº 18 - Objeto: TINTA LATEX ACRILICA ACABAMENTO SEMIBRILHO COR VERDE ANGRA 18l

Quantidade: 300 Preço unitário:R\$ 752,30 Valor Final:R\$ 225.690,00 Marca/Modelo: SUPREMA COR

Item nº 19 - Objeto: TINTA LATEX ACRILICA ACABAMENTO SEMIBRILHO COR VERMELHO 18l

Quantidade: 450 Preço unitário:R\$ 931,64 Valor Final:R\$ 419.238,00 Marca/Modelo: SUPREMA COR

Item nº 20 - Objeto: VERNIZ MARITIMO 3600 ML

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 195,16 Valor Final:R\$ 15.612,80 Marca/Modelo: SUPREMA COR

Valor Global (final):R\$ 2.514.378,75

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
E-COM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA	Participante 2	46.147.215/0001-30	R\$ 2.514.378,75	R\$ 2.514.378,75	Diversas	Sim
FELG COMERCIO E SERVICOS LTDA	Participante 3	14.628.282/0001-80	R\$ 2.514.446,60	R\$ 2.514.446,60	Diversas	Sim
Virum Serviços de Sinalização Viária Ltda	Participante 5	26.894.851/0001-19	R\$ 2.514.446,60	R\$ 2.514.446,60	Agnus	Sim
H.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Participante 8	02.885.024/0001-09	R\$ 4.148.030,00	R\$ 4.148.030,00	Diversas	Não

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
Emanuell Companhia Ltda	Participante 7	54.066.720/0001-89	R\$ 2.610.175,00	R\$ 998.000,00	Diversas	Sim
Justificativa						
Conforme solicitado pelo participante via chat						
O MADEIREIRO LTDA	Participante 11	30.170.207/0001-75	R\$ 2.514.119,35	R\$ 998.500,00	Diversas	Não
Justificativa						
Conforme solicitado						
Comercial Milenium Ltda	Participante 4	40.688.403/0001-90	R\$ 2.453.000,00	R\$ 999.000,00	Diversas	Sim
Justificativa						

A pedido do participante						
BF3 TINTAS LTDA	Participante 9	55.818.205/0001-70	R\$ 2.523.896,60	R\$ 1.000.000,00	Diversas	Sim
Justificativa						
O participante não anexou a documentação solicitada no prazo estipulado em Edital						
ELIT INDUSTRIA DE TINTAS E REVESTIMENTOS LTDA	Participante 1	22.038.548/0001-63	R\$ 3.547.500,00	R\$ 1.180.000,00	ELIT ARGALIT	Não
Justificativa						
Não anexou as declarações solicitadas em Edital						
AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA	Participante 10	20.063.556/0001-34	R\$ 3.048.117,50	R\$ 1.867.000,00	Diversas	Sim
Justificativa						
Não anexou a documentação solicitada no prazo estipulado						
Low Cost LTDA	Participante 6	40.457.494/0001-52	R\$ 2.514.446,60	R\$ 1.889.500,00	Diversas	Sim
Justificativa						
Não atendeu a diligência						

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro do Recurso
Low Cost LTDA	Participante 6	40.457.494/0001-52	02/09/2025 - 11:38:03
Motivação do Recurso			
O Licitante Low Cost LTDA manifestou em sistema a Intenção para interposição de Recurso			
CONTRARRAZOES DO RECURSO			
Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro da contrarrazão
E-COM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA	Participante 2	46.147.215/0001-30	02/09/2025 - 17:23:55

JULGAMENTO DO RECURSO				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra	Pregoeiro	Camila Garcia de Oliveira Maciel	10/09/2025 - 14:27:57	Negado
Justificativa				
Conforme julgamento anexo				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra	Autoridade Competente	Edneia Previati Oliveira	15/09/2025 - 14:50:47	Negado
Justificativa				
CONF. JUSTIFICATIVAS ANEXAS				

LOTE 2 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 21 - Objeto: CAÇAMBA PLÁSTICA P/ PINTURA 14L RESISTENTE A SOLVENTES

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 30,46 Valor Final:R\$ 3.046,00 Marca/Modelo: TIGRE

Item nº 22 - Objeto: COMPOUND ADESIVO

Quantidade: 80 Preço unitário:R\$ 129,05 Valor Final:R\$ 10.324,00 Marca/Modelo: VEDACIT

Item nº 23 - Objeto: Escova manual com cerdas de aço temperado, dispostas em três fileiras com cabo madeira, tamanho total 290mm

Quantidade: 120 Preço unitário:R\$ 12,93 Valor Final:R\$ 1.551,60 Marca/Modelo: COMPEL

Item nº 24 - Objeto: ESPATULA DE AÇO TAM 100 mm, CABO PVC

Quantidade: 100 Preço unitário:R\$ 20,57 Valor Final:R\$ 2.057,00 Marca/Modelo: FERJÁ

Item nº 25 - Objeto: EXTENSOR TELESCOPIO 2,7M

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 48,05 Valor Final:R\$ 2.402,50 Marca/Modelo: TIGRE

Item nº 26 - Objeto: FITA CREPE LARGA 24 X 50M

Quantidade: 300 Preço unitário:R\$ 7,87 Valor Final:R\$ 2.361,00 Marca/Modelo: FERJÁ

Item nº 27 - Objeto: FITA CREPE LARGA 48 X 50M

Quantidade: 400 Preço unitário:R\$ 15,97 Valor Final:R\$ 6.388,00 Marca/Modelo: FERJÁ

Item nº 28 - Objeto: LIXA MADEIRA GRÃO 100

Quantidade: 500 Preço unitário:R\$ 1,77 Valor Final:R\$ 885,00 Marca/Modelo: FERJÁ

Item nº 29 - Objeto: LIXA MADEIRA GRÃO 120

Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 1,77	Valor Final:R\$ 885,00	Marca/Modelo: FERJÁ
<u>Item nº 30</u> - Objeto: LIXA MADEIRA GRÃO 150			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 1,77	Valor Final:R\$ 885,00	Marca/Modelo: FERJÁ
<u>Item nº 31</u> - Objeto: LIXA MADEIRA GRÃO 80			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 1,67	Valor Final:R\$ 835,00	Marca/Modelo: FERJÁ
<u>Item nº 32</u> - Objeto: LIXA MASSA GRÃO 120			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 1,90	Valor Final:R\$ 950,00	Marca/Modelo: FERJÁ
<u>Item nº 33</u> - Objeto: LIXA MASSA GRÃO 150			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 1,81	Valor Final:R\$ 905,00	Marca/Modelo: FERJÁ
<u>Item nº 34</u> - Objeto: LIXA MASSA GRÃO 80			
Quantidade: 500	Preço unitário:R\$ 1,76	Valor Final:R\$ 880,00	Marca/Modelo: FERJÁ
<u>Item nº 35</u> - Objeto: MASCARA FILTRADORA			
Quantidade: 800	Preço unitário:R\$ 5,29	Valor Final:R\$ 4.232,00	Marca/Modelo: ECOAR
<u>Item nº 36</u> - Objeto: Rolo 100% espuma poliéster densidade 28			
Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 9,18	Valor Final:R\$ 2.754,00	Marca/Modelo: CONDOR
<u>Item nº 37</u> - Objeto: ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 90MM			
Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 14,62	Valor Final:R\$ 4.386,00	Marca/Modelo: ATLAS
<u>Item nº 38</u> - Objeto: ROLO LÃ DE CARNEIRO SINTETICA 230mm C/ CABO PVC			
Quantidade: 400	Preço unitário:R\$ 32,26	Valor Final:R\$ 12.904,00	Marca/Modelo: ATLAS
<u>Item nº 39</u> - Objeto: ROLO LÃ DE CARNEIRO SINTETICA 230mm s/ CABO PVC			
Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 43,48	Valor Final:R\$ 13.044,00	Marca/Modelo: ATLAS
<u>Item nº 40</u> - Objeto: TRINCHA COM CERDAS PRETAS 3" (8 mm) CABO EM PVC			
Quantidade: 150	Preço unitário:R\$ 20,81	Valor Final:R\$ 3.121,50	Marca/Modelo: TIGRE
<u>Item nº 41</u> - Objeto: TRINCHA COM CERDAS GRISALHAS 2"			
Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 8,99	Valor Final:R\$ 2.697,00	Marca/Modelo: TIGRE
<u>Item nº 42</u> - Objeto: TRINCHA COM CERDAS GRISALHAS 3"			
Quantidade: 300	Preço unitário:R\$ 13,56	Valor Final:R\$ 4.068,00	Marca/Modelo: TIGRE
<u>Item nº 43</u> - Objeto: TRINCHA COM CERDAS GRISALHAS 4"			
Quantidade: 200	Preço unitário:R\$ 18,16	Valor Final:R\$ 3.632,00	Marca/Modelo: TIGRE

Valor Global (final):R\$ 85.193,60

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
E-COM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA	Participante 1	46.147.215/0001-30	R\$ 85.193,60	R\$ 85.193,60	Diversas	Sim
FELG COMERCIO E SERVICOS LTDA	Participante 2	14.628.282/0001-80	R\$ 85.270,60	R\$ 85.270,60	Diversas	Sim
H.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	Participante 4	02.885.024/0001-09	R\$ 87.490,00	R\$ 87.490,00	Diversas	Não
AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA	Participante 5	20.063.556/0001-34	R\$ 148.600,00	R\$ 148.600,00	Diversas	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
Emanuell Companhia Ltda	Participante 3	54.066.720/0001-89	R\$ 92.000,00	R\$ 75.000,00	Diversas	Sim
Justificativa						
Após análise, foi verificado que a participante Emanuel apresentou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais à Dívida Ativa da União, com o CNPJ diferente, descumprindo o item 9.9.3 do Edital, e o Atestado apresentado não possui quantidade, não comprovando sua habilitação. Por este motivo, a mesma será desclassificada.						
O MADEIREIRO LTDA	Participante 6	30.170.207/0001-75	R\$ 84.897,60	R\$ 75.500,00	Diversas	Não
Justificativa						
Não anexou a documentação solicitada						

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

RECURSO(S) E CONTRARRAZÕES

Nome Participante	Apelido	Documento do Licitante	Data e hora do registro do Recurso	
Emanuel Companhia Ltda	Participante 7	54.066.720/0001-89	29/08/2025 - 14:25:13	
Motivação do Recurso				
O Licitante Emanuel Companhia Ltda manifestou em sistema a Intenção para interposição de Recurso				
CONTRARAZOES DO RECURSO				
JULGAMENTO DO RECURSO				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra	Pregoeiro	Camila Garcia de Oliveira Maciel	10/09/2025 - 14:28:18	Negado
Justificativa				
Conforme julgamento anexo				
Órgão	Cargo	Julgador	Data e hora do registro do julgamento	Decisão
Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra	Autoridade Competente	Edneia Previati Oliveira	15/09/2025 - 14:52:44	Negado
Justificativa				
CONFORME ANEXO				

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Camila Garcia de Oliveira Maciel

Pregoeiro

Ryan Xavier Pimentel

Equipe de Apoio

Ariana Domingues Teixeira

Equipe de Apoio